
 
 

Pielikums nr.1 
Protokolam 

 
 
Izvērtējot jautājumu par Sabiedrības līdzdalības budžeta (turpmāk – SLB) apmēru 2024.gadam, 
konstatējams, ka: 
      Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 4.punktu publiskas 
personas orgāns un amatpersona savas kompetences ietvaros var izdot iekšējos normatīvos aktus 
par pārvaldes lēmuma pieņemšanas procedūru, pārvaldes amatpersonu un citu darbinieku 
pienākumu pildīšanu, uzvedības noteikumiem, darba aizsardzību iestādē, kā arī citiem 
jautājumiem, kas attiecas uz iestādes darbību (iekšējie noteikumi). 
      MK noteikumi nr. 108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” paredz, ka 
normatīvā akta grozījumus sagatavo, ja normatīvo aktu nepieciešams grozīt pēc būtības. 
Redakcionālus precizējumus sagatavo vienlaikus ar normatīvā akta grozījumiem pēc būtības. MK 
noteikumos noteikts, ka atvasināta publiska persona sagatavojot iekšējā normatīvā akta projektu, 
ievēro šo noteikumu 1. un 3.nodaļā minētās prasības, tai skaitā, lai izdarītu grozījumus 
noteikumos, sagatavo grozījumu noteikumu projektu. 
      Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības domes 2022.gada 26.janvāra lēmumu Nr. 669 
(prot. Nr. 25/2022, 43.§) apstiprināts iekšējais normatīvais akts (iekšējais normatīvais akts ir 
saistošs iestādei (tās struktūrvienībai, darbiniekiem) vai amatpersonām, attiecībā uz kurām tas 
izdots) Nr. 2 “Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošanas noteikumi”. Noteikumu 2.punkts 
nosaka, ka SLB ir EUR 100000.00 (simts tūkstoši euro un 00 centi), kā arī Ropažu novada 
pašvaldības dome ar lēmumu var lemt par izmaiņām budžeta apmērā. 
      Ar Pašvaldības domes 2022.gada 12.oktobra Lēmumu Nr. 1633 (prot. Nr.50/2022,25.§) 
“Par Ropažu novada pašvaldības domes iekšējā normatīvā akta “Grozījums Ropažu novada 
pašvaldības domes 2022. gada 26.janvāra iekšējā normatīvajā aktā Nr.2 “Sabiedrības līdzdalības 
budžeta īstenošanas noteikumi”” apstiprināšanu” nolemts veikt grozījumus SLB īstenošanas 
noteikumos, papildinot noteikumu pielikumu sadaļā “Apliecinu, ka:” ar vārdiem “piekrītu projekta 
daļējai īstenošanai” un “ kopējā projekta tāmē ir iekļauti izdevumi  15% apmērā, kas saistīti ar 
būvprojekta izstādi, būvuzraudzību un autoruzraudzību, kā arī aptuvens iespējamo izmaksu 
pieaugums (orientējoši 10%), kas var rasties laikā starp projekta iesniegšanu un tā realizāciju”. 
      Ar Pašvaldības domes 2024.gada 24.janvāra Lēmumu nr. 2992 (prot. Nr.85/2024, 7.§) “Par 
Ropažu novada pašvaldības domes iekšējā normatīvā akta “Grozījums Ropažu novada pašvaldības 
domes 2022. gada 26. janvāra iekšējā normatīvajā aktā Nr.2 “Sabiedrības līdzdalības budžeta 
īstenošanas noteikumi”” apstiprināšanu” nolemts Noteikumos precizēt 10.punktu, izsakot to 
jaunā redakcijā. 
      Citus grozījumus Pašvaldības dome minētajā iekšējā normatīvajā aktā nav veikusi. Ņemot 
vērā minēto, secināms, ka grozījumus attiecībā uz SLB summas apmēru Dome nav pieņēmusi. 
      Budžetā /Turpinot iesākto iniciatīvu, plānots atbalsts iedzīvotāju kopienām/ paredzēti EUR 
160000,00 apmērā. 
      Pašvaldību budžetu mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu apjoms tām nepieciešams 
ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, kuram šie līdzekļi 
ir paredzēti. SLB ir daļa no Ropažu novada pašvaldības pamatbudžeta, kurš tiek apstiprināts līdz 
ar Ropažu novada pašvaldības domes lēmumu par nākamā gada budžetu. 



      Tomēr, apstiprinot budžetā lielāku finanšu līdzekļu apjomu attiecīgām iniciatīvām, 
joprojām saglabājas pienākums attiecīgo normatīvo regulējumu, kas paredz noteiktu šīs iniciatīvas 
īstenošanas kārtību, grozīt atbilstoši normatīvā regulējumā noteiktai kārtībai. 
      Līdz ar to, lai šīs iniciatīvas ietvaros varētu izlietot lielāku finanšu līdzekļu apmēru, atbilstoši 
budžetā iekļautai summai, ir jāveic grozījumi Noteikumos “Sabiedrības līdzdalības budžeta 
īstenošanas noteikumi”. Noteikumu 2.punkts jāgroza, nosakot, ka SLB ir EUR 160000.00 (viens 
simts sešdesmit tūkstoši euro un 00 centi). 
 
Ar cieņu, 
Karina Saukāne 
Ropažu novada pašvaldības 
Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 
Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļas 
Galvenā juriste 


